ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

Шувалова Анастасия Александровна

СПОСОБЫ СУДЕБНОЙ ЗАЩИТЫ

ТРУДОВЫХ ПРАВ И ПРАВОВЫХ ИНТЕРЕСОВ

Специальность 12.00.05 – трудовое право; право социального обеспечения

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель –

доктор юридических наук, профессор

Ершова Елена Александровна

Москва

2019

2

Оглавление

Введение .............................................................................................................. 3

Глава 1 Дифференциация форм и способов защиты трудовых прав и

правовых интересов ...................................................................................... 13

§1 Защита трудовых прав и правовых интересов и ее элементы ......... 13

§2 Формы защиты трудовых прав и правовых интересов .................... 35

§3 Судебная защита как одна из форм защиты трудовых прав и

правовых интересов .................................................................................. 43

§4 Общая характеристика способов защиты трудовых прав и правовых

интересов .................................................................................................... 70

Глава 2 Способы защиты трудовых прав и правовых интересов .... 89

§1 Понуждение работодателя к заключению трудового договора ... 89

§2 Отмена актов работодателя, не соответствующих

основополагающим (общим) и специальным принципам,

а также нормам российского и международного трудового права,

имеющим более высокую юридическую силу ...................................... 110

§3 Восстановление на работе ............................................................... 123

§4 Возмещение материального ущерба ............................................... 134

§5 Компенсация морального вреда ...................................................... 145

Заключение ........................................................................................................ 153

Список использованных источников ........................................................... 162

3

Введение

Актуальность темы исследования. По данным независимых

социологических опросов, от 21 до 42% работающих граждан за последние

три года сталкивались с нарушением своих трудовых прав и правовых

интересов1. Более половины таких работников (54,4% в 2016-2017 гг.) вовсе

не обращались за защитой нарушенных трудовых прав и правовых

интересов. Как отмечают респонденты социологического опроса Центра

социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты»,

основными причинами нарушения трудовых прав и правовых интересов

являются неправомерные действия (бездействие) работодателя и

несовершенство трудового законодательства2. Среди прочих, источниками

неэффективности защиты трудовых прав и правовых интересов работников

исследователями названы слабая информированность и понимание

доступных способов защиты.

Особое значение законодательному закреплению форм и способов

защиты трудовых прав и правовых интересов, а в особенности судебной

защиты, придает упомянутое неравное положение субъектов трудовых

отношений. Традиционно, более «слабой» сторон признается работник –

исторически был пройден сложный путь по закреплению форм и способов

защиты от возможных нарушений работодателем трудовых прав и правовых

интересов работника. Работодатель своей волей устанавливает условия труда

работника и его оплаты, от него зависит выполнение положений

законодательства об охране труда, работодатель обеспечивает работника

средствами для выполнения трудовых обязанностей, ставит перед ним

определенные задачи и цели. Однако, несмотря на все предпринятые

1См.: Исследование Центра социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты»

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf; Репрезентативный всероссийский опрос

НАФИ 2017 г. https://nafi.ru/analytics/kazhdyy-pyatyy-rossiyanin-stalkivalsya-s-narusheniem-trudovogo-kodeksa/
2 Исследование Центра социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты» С. 5

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf
https://nafi.ru/analytics/kazhdyy-pyatyy-rossiyanin-stalkivalsya-s-narusheniem-trudovogo-kodeksa/
https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf
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законодателем меры, защита прав, свобод и правовых интересов субъектов

трудовых правоотношений обеспечена не в полной мере.

На наш взгляд, одной из основных сложностей для реализации

субъектами трудовых правоотношений своего права на защиту является

отсутствие в Трудовом кодексе Российской Федерации (далее – ТК РФ)

конкретных способов защиты трудовых прав и правовых интересов. Тогда

как, например, в Гражданском кодексе Российской Федерации (далее – ГК

РФ) в ст. 12 закреплено множество вариантов действий, в зависимости от

того, какое право и каким образом нарушено. Статья 352 ТК РФ, закрепляя

под видом способов защиты трудовых прав и правовых интересов,

положения, отличные от положений других отраслей права (например,

Земельного кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской

Федерации), на наш взгляд, противоречит логике развития всей системы

российского права, не соответствует положениям общей теории права и не

соответствует положениям общей теории права и затрудняет реализацию

защитной функции трудового права.

Степень научной разработанности темы исследования. Защита

трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений в

различных ее проявлениях неоднократно исследовалась как в советский

период, так и в настоящее время.

В советский период об особой защитной функции трудового права и

защите трудовых прав и правовых интересов в целом писали

Н.Г. Александров, В.С. Андреев, А.Д. Зайкин, А.С. Пашков, В.Н. Смирнов,

С.А. Иванов, не конкретизируя, однако, понятийный аппарат защиты

трудовых прав и правовых интересов, не в должной мере учитывая

положений и выводов общей теории права

В настоящее время вопросам защиты трудовых прав и правовых

интересов, а также механизма ее реализации посвящены работы

А.М. Касумова, З.И. Джафарова, Ю.П. Орловского, С.П. Маврина. Имеются

научные работы, посвященные отдельным формам (в трактовке авторов –
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способам) защиты трудовых прав и правовых интересов – например, М.Ф.

Завьялов «Надзор и контроль за соблюдением законодательства о труде как

способы защиты трудовых прав работников», А.В. Яковлева «Способы

защиты трудовых прав работников (концептуальный аспект)», А.А.

Сапфирова «Защита трудовых прав и законных интересов работников

органами государственного надзора и контроля», В.Р. Халиков «Самозащита

в российском трудовом праве», Л.М. Маирова «Защита профсоюзами

трудовых прав работников» и другие.

Пристального внимания заслуживают работы Т.Ю. Барышниковой,

И.А. Костян, Т.А. Нестеровой, Т.А. Сошниковой, Е.А. Федоровой,

посвященные комплексному анализу защиты трудовых прав и правовых

интересов, ее форм, способ и средств.

В отличие от перечисленных научных работ, настоящее

диссертационное исследование основано, во-первых, на интегративном типе

правопонимания, и, во-вторых, на признании необходимости приведения

понятийного аппарата трудового права в соответствие с другими отраслями

частного права исходя из представлений о частно-публичной природе

трудового права и о необходимость сохранять преемственность

соответствующих институтов права в рамках одной правовой системы.

Объектом исследования являются правоотношения, связанные с

применением способов и форм защиты трудовых прав и правовых интересов

субъектов трудовых правоотношений.

Предмет исследования составляют теоретические и практические

вопросы правового регулирования способов судебной защиты трудовых прав

и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений.

Целью диссертационного исследования является развитие учения о

защите трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых

правоотношений и ее элементов, а также разработка теоретически

обоснованной системы способов защиты трудовых прав и правовых

интересов в рамках судебной формы защиты.
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Для достижения указанной цели определен круг взаимосвязанных задач

диссертационного исследования:

1) рассмотреть различные воззрения о выделении самостоятельной

защитной функции трудового права и обосновать, что реализация данной

функции возможна лишь через закрепление системы трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудового права, установления конкретных

форм и способов защиты этих прав и правовых интересов;

3) уточнить содержание и определение понятий «защита трудовых прав

и правовых интересов», «форма защиты трудовых прав и правовых

интересов» и «способы защиты трудовых прав и правовых интересов»;

4) выявить различные формы защиты трудовых прав и правовых

интересов и провести их классификацию;

5) выявить особенности судебной защиты как формы защиты трудовых

прав и правовых интересов;

6) провести классификацию способов защиты трудовых прав и правовых

интересов;

7) сформулировать перечень способов защиты трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений, реализуемых в

рамках судебной защиты;

8) проанализировать отдельные способы защиты трудовых прав и

правовых интересов, применяемых в рамках судебной защиты;

9) сформулировать предложения, имеющие теоретическое и

практическое значение для совершенствования понятийного аппарата

отрасли трудового права и правового регулирования защиты трудовых прав и

правовых интересов в целом.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

научные труды И.И. Андриановской, Н.Г. Александрова, А.И. Базилевича,

Т.Ю. Барышниковой, А.К. Безиной, М.О. Буяновой, А.П. Вершинина,

В.П. Грибанова, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, С.Х. Джиоева,

И.К. Дмитриевой, Е.А. Ершовой, В.В. Ершова, И.Я. Киселева, И.А. Костян,
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А.М. Куренного, А.М. Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютого,

С.П. Маврина, Т.А. Нестеровой, Ю.П. Орловского, В.П. Очередько,

И.О. Снегиревой, Е.А. Федоровой, Е.А. Суханова, Д.М. Чечота, и других

ученых и исследователей как трудового, так и гражданского права, общей

теории права.

Правовую основу работы составили: Конституция Российской

Федерации, международные правовые акты, Трудовой кодекс Российской

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации, Кодекс административного

судопроизводства Российской Федерации, иные федеральные законы, указы

Президента Российской Федерации, постановления Правительства

Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, содержащие

нормы трудового права.

Эмпирическая базу диссертационного исследования образуют

постановления Конституционного Суда Российской Федерации,

постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, практика

судов общей юрисдикции.

Методологию исследования составили такие общенаучные методы

познания, как анализ, синтез, диалектический метод, индукция и дедукция.

Также были использованы следующие частно-научные методы: историко-

правовой, формально-юридический, сравнительно-правовой, системно-

структурный и др.

Научная новизна исследования состоит в выявлении и обосновании

форм и способов судебной защиты трудовых прав и правовых интересов,

разработке авторской классификации способов защиты трудовых прав и

правовых интересов.

В работе обоснованны и сформулированы выносимые на защиту

положения:

1. Диссертантом выработано понятие «защита трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений»: защита
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трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений

реализуется действиями судов, управомоченных государственных органов,

профессиональных союзов и самих субъектов трудовых правоотношений в

пределах форм и способов защиты трудовых прав и правовых интересов, а

также в соответствии с принципами и нормами права, содержащимися в

единой, развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемых в России.

2. В соответствии с научно обоснованной концепцией интегративного

правопонимания, трудовое право, реализуемое в России, не ограничивается

только национальным трудовым «законодательством», а включает в

себя принципы и нормы трудового права, содержащиеся в единой,

развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемые в России. При таком

теоретическом понимании трудового права автором сформулирован вывод о

том, что категория «правовые интересы» характеризует не только интересы,

защищаемые законом («законные интересы»), но и защищаемые принципами

и нормами трудового права в целом, включающим в себя в том числе и

«законные интересы».

3. Сделан вывод: в ст. 352 ТК РФ перечислены не способы, а формы

защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых

правоотношений.

Автором предложена следующая классификация форм защиты трудовых

прав и правовых интересов, в зависимости от того, осуществляется ли защита

путем обращения в уполномоченные органы или лицом самостоятельно:

судебная форма защиты (универсальный (общий) порядок защиты);

административная форма защиты в виде государственного контроля и

надзора за соблюдением трудового законодательства, осуществляемого

государственными инспекциями труда Федеральной службы по труду и

занятости;
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общественная форма защиты через обращение работников за защитой

нарушенных прав и правовых интересов в профессиональные союзы;

коллегиальная форма защиты – обращение в комиссии по трудовым

спорам (ст. 382 ТК РФ).

Самостоятельные действия по защите нарушенных трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений охватываются т.н.

неюрисдикционной формой – самозащитой трудовых прав и правовых

интересов.

4. Установлено, что преемственность и сходство в правовом

регулировании способов защиты имеется только в совокупности отдельных

отраслей, но не во всей системе права в целом. Сделан вывод о том, что

основные юридические конструкции, общие для различных отраслей

частного права (к таким конструкциям относятся и способы защиты) схожим

образом должны быть закреплены в отраслевом законодательстве. Это

придает стабильность и определенность правовому регулированию

общественных отношений.

Сделан вывод: трудовое право по своему происхождению является

отраслью частного права с элементами публичного, что обусловлено

особенным положением работника в трудовых правоотношениях и

необходимостью его повышенной правовой защиты со стороны государства.

5. Предложена авторская классификация способов защиты трудовых

прав и правовых интересов в зависимости от того, в рамках какой формы

защиты тот или иной способ защиты трудовых прав и правовых интересов

может быть использован:

универсальные способы, которые могут быть реализованы во всех

формах защиты трудовых прав и правовых интересов;

альтернативные способы, которые могут быть использованы в рамках

нескольких форм защиты трудовых прав и правовых интересов,

последовательно или параллельно;
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исключительные способы, которые подлежат применению в рамках


[…]

ст. 352 ТК РФ перечисляет не способы, а формы защиты трудовых прав и

законных интересов. Предложена следующая классификация форм защиты

трудовых прав и правовых интересов в зависимости от того, осуществляется

ли защита путем обращения в уполномоченные органы или лицом

самостоятельно. Таким образом, к опосредованным (т.н. юрисдикционным)

формам относятся:

● судебная форма защиты (универсальный (общий) порядок защиты);

● административная форма защиты в виде государственного контроля и

надзора за соблюдением трудового законодательства, осуществляемого

государственными инспекциями труда Федеральной службы по труду и

занятости;

● общественная форма защиты через обращение работников за защитой

нарушенных прав и правовых интересов в профессиональные союзы;
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● коллегиальная форма защиты – обращение в комиссии по трудовым

спорам (ст. 382 ТК РФ).

Самостоятельные действия по защите нарушенных трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений охватываются т.н.

неюрисдикционной формой – самозащитой трудовых прав и правовых

интересов. При этом представляется обоснованным отнесение самозащиты

именно к формам защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов

трудовых правоотношений. Данный вывод можно сделать исходя из того, что

юридическая категория «самозащита» не содержит в себе указания на какие-

либо конкретные действия или требования по защите нарушенного права, а

является указанием на самостоятельный характер таких действий, без

привлечения посредников.

На основании вышеизложенного, сформулированы следующие

предложения:

1) изменить название ст. 352 ТК РФ «Способы защиты трудовых прав и

свобод» на «Формы защиты трудовых прав и свобод»;

2) изложить ст. 352 ТК РФ в следующей редакции:

«Основными формами защиты трудовых прав и правовых интересов

работников являются:

судебная защита;

защита трудовых прав и правовых интересов работников

профессиональными союзами;

государственный контроль (надзор) за соблюдением принципов и норм

трудового права, содержащихся в нормативных правовых актах в сфере

труда;

защита трудовых прав и правовых интересов в комиссии по трудовым

спорам;

самозащита работниками трудовых прав.

Каждый имеет право защищать свои трудовые права и правовые

интересы в любой форме, не запрещенной федеральным законом».
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5. Сделан вывод, что определение содержания права на судебную защиту

является вопросом как материального, так и процессуального права.

Судебная защита представляет собой комплексный, межотраслевой институт

права, в основе организации и осуществления которого лежат

основополагающие общие принципы международного и российского права.

Само понятие судебной защиты получило свое закрепление в трудовом

законодательстве сравнительно недавно – в 2006 году в ст. 352 ТК РФ

Федеральным законом от 30 июня 2006 г. № 90-ФЗ было введено понятие

судебной защиты в рамках способов защиты трудовых прав. Однако, такое

закрепление судебной защиты в качестве способа защиты трудовых прав как

терминологически, так и по существу института судебной защиты

представляется дискуссионным.

6. Отдельные элементы понятийного аппарата различных отраслей права

являются тождественными. Единое правовое регулирование института

судебной защиты и способов защиты права в таких отраслях как

гражданское, жилищное, земельное и др., указывает на преемственность

схожих элементов в праве.

Судебная защита, как, впрочем, и иные, перечисленные в ст. 352 ТК РФ,

не относятся к способам защиты права. Судебная защита не является

совокупностью приемов или норм материального права, не представляет

собой конкретное действие, направленное на восстановление нарушенного

права.

Диссертантом выработано следующее определение:

Судебная защита – это одна из форм защиты трудовых прав и правовых

интересов субъектов трудовых правоотношений, которая выражается в

процессуальной деятельности судов по разрешению трудовых споров в

соответствии с принципами и нормами права, содержащимися в единой,

развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемых в России.
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7. Преемственность и сходство в законодательном закреплении способов

защиты прослеживается в отдельной совокупности отраслей, но не во всей

системе в целом. Сделан вывод о том, что основные юридические

конструкции, общие для различных отраслей частного права (к таким

конструкциям относятся и способы защиты) схожим образом должны быть

закреплены в отраслевом законодательстве. Это свидетельствует о

стабильности в регулировании различного рода отношений, которая

невозможна без элементов преемственности.

Отнесение трудового права к отраслям частного права обуславливает

договорная природа трудовых правоотношений, которые сочетают в себе

равенство и подчинение. В момент возникновения трудовых отношений –

заключения трудового договора – презюмируется равенство сторон, которые

вправе самостоятельно определять условия трудового договора. Трудовое

право по своему происхождению является отраслью частного права с

элементами публичного, что обусловлено особенным положением работника

в трудовых правоотношениях и необходимостью его повышенной правовой

защиты со стороны государства. ТК РФ, закрепляя в ст. 352 Способы защиты

трудовых прав, совершенно иные положения, включая в перечень способов

судебную защиту, противоречит логике развития системы российского права,

не соответствует положениям общей теории права и затрудняет

функционирование трудового права как отрасли.

8. Предложена следующая авторская классификация способов защиты

трудовых прав и правовых интересов в зависимости от того, в рамках какой

формы защиты тот или иной способ защиты трудовых прав и правовых

интересов может быть использован:

● универсальные способы, которые могут быть реализованы во всех

формах защиты трудовых прав и правовых интересов;

● альтернативные способы, которые могут быть использованы в рамках

нескольких форм защиты трудовых прав и правовых интересов,

последовательно или параллельно;
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● исключительные способы, которые подлежат применению в рамках

только одной формы защиты трудовых прав и правовых интересов.

10. В судебной форме защиты трудовых прав и правовых интересов

способ защиты выражается в сформулированном исковом требовании

заявителя – предмете иска. Диссертантом выработано такое определение:

способ судебной защиты трудовых прав и правовых интересов – требование

субъекта трудовых правоотношений о защите нарушенного права и/или

правового интереса, поданное в соответствии с принципами и нормами

трудового и гражданского процессуального права.

Предлагается закрепить на законодательном уровне отдельные способы

защиты трудовых прав работников. Это позволит облегчить обращение в суд

и ускорить процесс разрешения споров, исключив возможность оставить

заявление без движения.

11. Аргументирована необходимость выделить отдельный способ

защиты – понуждение к заключению трудового договора. Обосновано, что

требование о признании отношений трудовыми должно быть подано вместе с

требованием о заключении трудового договора. Такая формулировка

исковых требований позволит как сохранить преемственность положений

трудового законодательства, так и разрешить вопрос о последствиях

признания отношений трудовыми. Также обосновано, что требование о

заключении трудового договора также будет сопутствовать и такому

специфическому способу судебной защиты трудовых прав как требованию о

признании факта дискриминации при отказе в заключении трудового

договора, признании отказа в заключении трудового договора

необоснованным.

12. Обосновано, что оспаривание правовых актов работодателя

реализуется через административное судопроизводство (ранее – споры,

возникающие из публичных правоотношений) посредством способа защиты

трудовых прав и правовых интересов «отмена правового акта работодателя

не соответствующим основополагающим (общим) и специальным
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принципам, а также нормам российского и (или) международного трудового

права, имеющим более высокую юридическую силу». При этом оспаривание

индивидуальных актов работодателя реализуется в рамках искового

производства в совокупности с иными способами защиты трудовых прав и

правовых интересов посредством такого способа защиты трудовых прав и

правовых интересов как «отмена индивидуального акта работодателя не

соответствующим основополагающим (общим) и специальным принципам и

нормам российского и (или) международного трудового права». Следует

также отметить, что индивидуальный акт работодателя может не

соответствовать не только нормативным правовым актам, но и коллективным

договорам и локальным нормативным актам, содержащим нормы трудового

права, которые в любом случае будут по юридической силе стоять выше

индивидуального акта правоприменения в силу нормативного характера.

13. Сделан вывод о том, что возмещение материального ущерба является

способом защиты трудовых прав и правовых интересов как работника, так и

работодателя. Указанный способ защиты относится к альтернативным

способам защиты, так как может быть реализован как в судебной форме

защиты (и работником, и работодателем), так и работодателем

самостоятельно, путем удержания из заработной платы работника в

принудительном порядке или по соглашению сторон.

14. Автором обоснована необходимость приведения названия ст. 237 ТК

РФ в терминологическое единство с иными нормами ТК РФ и предложено

изменить название указанной статьи на «Компенсация морального вреда,

причиненного работнику». Компенсация морального вреда выступает в

качестве способа защиты трудовых прав и правовых интересов

исключительно работника и может быть применена им как самостоятельно

путем заключения соглашения с работодателем (самозащита), так и в

судебной форме защиты. Таким образом, указанный способ защиты

относится к альтернативным.
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15. Автором выработано предложение закрепить на законодательном

уровне отдельные способы защиты трудовых прав субъектов трудовых

правоотношений. Это позволит облегчить обращение в суд и ускорить

процесс разрешения споров, исключив возможность оставить заявление без

движения. В качестве проекта такой статьи предлагается рассмотреть

следующий вариант:

Статья 352.1 «Способы защиты трудовых прав и правовых интересов»

«Защита трудовых прав и правовых интересов осуществляется

следующими способами:

отмена правового акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам, а также нормам

российского и (или) международного трудового права, имеющим более

высокую юридическую силу;

отмена индивидуального акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам и нормам

российского и (или) международного трудового права;

восстановление на работе;

понуждение работодателя к заключению трудового договора с момента

фактического допущения физического лица к работе с указанием

обязательных условий трудового договора;

возмещение материального ущерба;

компенсация морального вреда;

иными способами, предусмотренными федеральными законами».
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