отзыв

официального оппонента на диссертацию Шуваловой Анастасии
Александровны, выполненную на тему: «Способы судебной защиты
трудовых прав и правовых интересов», представленную к защите на
соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.05 - трудовое право; право социального обеспечения в
диссертационный совет Д 170.003.03, созданный на базе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный университет правосудия».

Представленное к защите диссертационное исследование Анастасии

Александровны Шуваловой посвящено важнейшим вопросам регламентации

трудовых отношений, связанных с защитой трудовых прав и правовых

интересов. Актуальность темы исследования обусловлена: во-первых,

необходимостью разработки научных положений о формах и способах защиты

трудовых прав и правовых интересов субъектов в современных условиях; во-

вторых, поиском эффективных средств защиты субъектов трудовых

правоотношений; в-третьих, потребностью унификации современного

отечественного законодательства и практики его применения. Выявленные в

диссертации проблемы и варианты их разрешения представляются

своевременными, имеющими особое правовое значение как в

общетеоретическом, так и в отраслевом аспектах.

Научная новизна исследования очевидна. Несмотря на то, что в науке

трудового права проблемы защиты трудовых прав и правовых интересов

субъектов, состоящих в трудовых отношениях, на протяжении последних

десятилетий находятся в сфере внимания учёных, многие из них до сих пор не

разрешены. Несогласованность отдельных положений, нашедших закрепление

в отраслевых нормативных правовых актах, неоднозначный теоретический

подход в исследовании названных категорий вызывают сложности при

разработке адекватного современным рыночным условиям правового

механизма защиты субъектов, состоящих в трудовых отношениях. Научная
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заслуга диссертанта состоит в комплексном анализе отдельной группы норм,

регламентирующих отношения в сфере защиты трудовых прав и правовых

интересов; разработке ряда теоретических положений, рекомендаций по

совершенствованию законодательства и практики его применения.

Исходя из поставленной цели диссертационного исследования, автором

правильно определены объект и предмет исследования, сформулированы его

задачи. Логически последовательной является структура диссертации,

позволяющая в полной мере раскрыть тему. Работа состоит из введения, двух

глав, включающих девять параграфов, заключения и списка использованных

источников. Всего - 179 страниц.

В первой главе показано соотношение форм и способов защиты

трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений, их

разграничение, представлено понимание данных правовых категорий. Первый

параграф главы посвящён исследованию понятия «защита права» в рамках

реализации защитной функции трудового права (с. 13-17). Автором работы

предпринята попытка показать сущность и природу защиты права субъектов

трудового правоотношения (в том числе и фактически состоящих в трудовых

отношениях), процедуру защиты (с. 17-23), а так же смысл и предназначение

категории «правовой интерес» (с.24-26). В результате анализа признаков этих

категорий (с.29-33) предложено заслуживающее внимания авторское

определение понятия «защита трудовых прав и правовых интересов субъектов

трудовых правоотношений» (с. 33). Во втором параграфе главы проведён

анализ правовой категории «формы защиты», изучены и обобщены различные

подходы к пониманию данного понятия (с.35- 42). На основе исследования

существующих в науке отдельных отраслей права классификаций предложена

вполне обоснованная система форм защиты трудовых прав и правовых

интересов субъектов трудовых правоотношений (с. 41), сформулирован

верный вывод о неточности, допущенной законодателем в наименовании и

содержании ст. 352 ТК РФ (в ней перечислены не способы, а формы защиты

трудовых прав и законных интересов), в целях устранения этой неточности

предложена авторская редакция анализируемой статьи (с. 42). Третий параграф
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главы посвящен рассмотрению судебной защиты, её сущности и особенностям.

Показана сложность и многоаспектность понимания данного правового явления

(с.43-46), выявлен процессуальный и материальный смысл в понимании его

содержания (с.47-49), рассмотрены генезис и развитие норм,

регламентирующих данную группу отношений (с.49-54). В ходе исследования

показаны особенности судебной защиты трудовых прав и правовых интересов

субъектов трудовых правоотношений, её характерные черты, обращено

внимание на изменения законодательства в этой сфере, сформулировано

приемлемое с правовой точки зрения определение судебной защиты трудовых

прав и правовых интересов субъектов трудового права (с.55-69). В четвёртом

параграфе главы дана общая характеристика способов защиты, проведен

комплексный анализ подходов к пониманию способов защиты права (с.70-74),

рассмотрена отраслевая (по гражданскому, трудовому, земельному и

жилищному отраслям права) специфика способов защиты права (с.74-79), в

завершение параграфа приведена авторская классификация способов защиты

(с.83-88) и сформулирован вывод о необходимости введения в ТК РФ новой

статьи, включающей способы защиты трудовых прав и правовых интересов (с.

88). Эти выводы и предложения имеют теоретическое и практическое значение,

и могут быть использованы для совершенствования законодательства и

практики его применения.

Особого внимания и поддержки, на наш взгляд, заслуживают отдельные

выводы, сформулированные автором в этой главе. Один свидетельствует о

необходимости унификации российского законодательства в части применения

единой терминологии и закрепления способов защиты (с. 26-27), форм защиты

(с.42). Второй подтверждает наличие в правовых отраслях особенностей в

установлении способов защиты, а предложенные автором способы защиты

трудовых прав и правовых интересов служат основой для структурного

оформления следующей главы диссертационного исследования (с.88).

Вторая глава посвящена рассмотрению основных способов защиты

трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений. В

пяти параграфах главы рассмотрены способы защиты трудовых прав и

правовых интересов, представляющие наибольшее теоретическое и

практическое значение. Нельзя не отметить целый ряд научно обоснованных

предложений, высказанных автором в этой главе работы. Так, вызывают

интерес приведённые в первом параграфе главы рассуждения и выводы автора

о правовом качестве формулировки, представленной в теории трудового права,

законодательстве и практике: «признание отношений трудовыми» (с.89-92); о

недостатках ряда статей ТК РФ (ст. 16, ст.19.1), содержащих рассматриваемую

формулировку (с.93); о соотношении норм ГК РФ, ГПК РФ и ТК РФ при

рассмотрении споров о признании отношений трудовыми (с.94-101), о

современной практике необоснованного отказа в приёме на работу (с. 103-108).

В ходе исследования сформулированы заслуживающие внимания и поддержки

выводы о формулировании исковых требований в рассматриваемой ситуации

(с. 100), о необходимости закрепления такого способа защиты как «понуждение

работодателя к заключению трудового договора с момента фактического

допущения физического лица к работе с указанием обязательных условий

трудового договора» (с. 108-109). Во втором параграфе главы рассмотрены

вопросы оспаривания актов работодателя. Вызывает интерес сравнительный

анализ норм, предусматривающий этот способ защиты в ГК РФ и ТК РФ

(с. 110- 115) и анализ правоприменительной практики (с. 116- 121). В этой связи

следует отметить заслуживающий внимания вывод о разграничении

механизмов оспаривания правовых и индивидуальных актов работодателя

(с. 121- 122). Третий параграф главы посвящен рассмотрению особенностей

такого способа защиты трудовых прав и правовых интересов как

восстановление на работе. Следует обратить внимание на вполне

аргументированый автором работы вывод о нецелесообразности закрепления в

трудовом праве в качестве отдельного самостоятельного способа защиты

«восстановление положения, существовавшего до нарушения права» (с. 123-

124). В этой связи небезынтересны рассуждения автора о значении судебных

решений такого рода, о практике их исполнения, о защите прав и интересов

работодателя, об исключительности рассматриваемого способа, применяемого

в рамках судебной формы защиты (с. 126-133). Достаточно подробно в
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четвёртом и пятом параграфах главы диссертации рассмотрены такие

способы защиты прав и правовых интересов работника как возмещение

материального ущерба и компенсация морального вреда. В них на основе

анализа теоретических положений, законодательства, правоприменительной

практики рассмотрены дискуссионные вопросы о понятии данных категорий

(с.134-136, с .145-147), о субъектах, заявляющих исковые требования (с.136-138,

с. 149-151), о двух формах защиты возмещения материального ущерба, о

порядке возмещения (с. 138). Следует согласиться с многими предложениями,

направленными на усовершенствование норм трудового права,

регулирующих применение исследуемых способов защиты. К ним можно

отнести следующие: о необходимости терминологического единства при

формулировании названия и содержания отдельных статей Трудового кодекса

(3, 21, 22, 237) (с. 146,147), об использовании права на компенсацию морального

вреда в качестве способа защиты трудовых прав и правовых интересов

исключительно работником (с. 151), об изменении названия ст. 237 ТК РФ

(с. 152).

Поставленные в работе проблемы и предложенные варианты их

разрешения имеют необходимое и достаточное обоснование, вызывают

научный и практический интерес, многие из них заслуживают внимания и

поддержки. Сформулированные в диссертации выводы и предложения

нацелены на повышение качества правового регулирования трудовых

отношений в современных социально-экономических условиях, они могут быть

восприняты правотворческими органами.

Всё сказанное даёт основание для положительной оценки

диссертационного исследования. В то же время в диссертации имеются

недостатки, спорные или недостаточно обоснованные выводы и предложения.

1. В целом соглашаясь с автором работы о необходимости внесения в ТК

РФ ст. 3521, позитивно оценивая приведённую им аргументацию, полагаем, в

тексте работы допущено нарушение логической последовательности изложения

материала: редакция предлагаемой статьи располагается в завершение первого
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параграфа главы второй (с.88-99). В целях её восстановления следует несколько

изменить расположение предлагаемого текста статьи. Считаем, было бы более

правильным привести текст этой статьи не на странице 88, а на странице 81, в

продолжение вывода о целесообразности наличия данной статьи в Кодексе.

2. Диссертант, рассматривая вопросы понуждения работодателя к

заключению трудового договора, в контексте излагаемого материала не совсем

правильно применяет словосочетание: «трудовой договор является

центральным институтом трудового права» (с. 89). В данном фрагменте работы

речь идёт о трудовом договоре как юридическом факте, порождающем

трудовые отношения, и далее в тексте трудовой договор представлен в

качестве основания возникновения трудового отношения, а не института

трудового договора.

3. В работе, как нам представляется, есть фрагменты, выходящие за

рамки вопроса, обозначенного в параграфе. Так, рассматривая вопрос о

судебной защите, не совсем понятно для чего автор приводит существующие в

науке трудового права классификации трудовых споров (с.58- 61). Полагаем,

также излишним в работе является материал, посвящённый условиям трудового

договора (101-102), приведённый в контексте рассуждений о понуждении

работодателя к заключению трудового договора.

4. Вряд ли можно согласиться с предложением автора о необходимости

установления такого способа защиты как понуждение работодателя к

заключению трудового договора (с.93). Использование в судебной практике

этой терминологии также вызывает сомнение. По-видимому, здесь необходимо

найти иное правовое решение, возможно, есть смысл сформулировать этот

способ по-другому.

5. Представляется не вполне уместным в рамках изложения форм

защиты использовать такое наименование как «коллегиальная форма защиты»

(при обращении в ктс) (с.41). Полагаем, данное предложение требует

дополнительных пояснений, а, возможно, поиска более приемлемого термина в

обозначении этой формы защиты.

6. Часть замечаний носит технический характер. Например, в списке
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нарушена иерархия нормативных правовых актов при оформлении кодексов

(№23, 26) (с. 164); встречаются в работе опечатки, стилевые и иные

погрешности (с. 9, 13, 27, 41, 75 и др.).

Изложенные замечания в значительной степени носят дискуссионный

характер и не снижают общего положительного впечатления от проделанного

диссертантом труда.

Содержание диссертации А.А. Шуваловой соответствует предложенной

структуре. Язык и стиль диссертации характерны для научных работ такого

рода. Оформление диссертации соответствует предъявляемым требованиям.

Представленный автореферат диссертационной работы соответствует

содержанию диссертации, отражает ее основные положения, выводы,

рекомендации. Выводы и предложения, сформулированные в ходе

исследования, имеют необходимую и достаточную аргументацию, базируются

на хорошей теоретической основе, анализе законодательства, материалах

правоприменительной практики.

Выводы и рекомендации, обладающие научно-практической

значимостью, нашли отражение в 8 опубликованных статьях (в том числе, в

журналах, рекомендованных ВАК РФ), они могут быть использованы в

процессе совершенствования трудового законодательства, а также в учебном

процессе.

Обобщая вышеизложенное, можно заключить, что диссертационная

работа А.А. Шуваловой имеет теоретическое и практическое значение,

отличается новизной и актуальностью, является завершенной, творческой,

самостоятельной научной квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для развития юриспруденции.

Диссертация на тему: «Способы судебной защиты трудовых прав и

правовых интересов» соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, установленным п.п. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013г. № 842, а ее автор - Анастасия Александровна Шувалова

заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по
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